REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI )
DREJTORIA E CESHTJEVE PROCEDURALE LIGJORE DHE MARREDHENIEVE ME JASHTE

Nr. (55 Prot Tirané, me /2. 7/ 2013

Lénda: Dérgohet rekomandim pér sistemimin e tregtaréve rom

Drejtuar: Z. Angjelin FIRZA

POLICIA BASHKIAKE
LEZHE

I Nderuar Z. Firza!

Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi né pérmbushje t& géllimit t& ligjit nr. 10 221
dat€ 04.02.2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi” pér t& garantuar t& drejtén e ¢do personi
pér barazi pérpara ligjit, mbrojtje t& barabarté¢ nga ligjii dhe mbrojtje efektive nga
diskriminimi dhe ¢do formé sjellje qé nxit diskriminimin si dhe bazuar né kompetencén gé i
jepet né bazé t& nenit 32, pika 1, shkronja “f”, t& kétij ligji, pér t& béré rekomandime pér
cfarédo lloj ¢éshtje qé lidhet me diskriminimin, parashtron sa mé poshté vijon:

Né kuadér t€ projektit me titull “Pér mbrojtien dhe promovimin e té drejtave té personave 1é
diskriminuar”, & Komitetit Shqiptar t¢ Helsinkit (KShH) né& partneritet me Komisionerin pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi , mbéshtetur financiarisht nga Zyra e Kooperacionit Zviceran né
Tirang, po zhvillohen Dité t& Hapura dhe takime me OJF-té né qytete t& ndryshme t&
Shqipéris€, me géllim rritjen e ndérgjegjésimit pér Ligjin nr. 10 221, daté 04.02.2010 “Pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi” dhe zbatimin e tij t& ploté nga gjithé aktorét e pércaktuar né
ligj.

Né Ditét e Hapura, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi dhe KShH kané& konstatuar
si nj€ ndér problematikat m& t&¢ réndésishme trajtimin e pabarabarté nga ana e policisé
bashkiake ndaj personave qé tregtojné né rrugé. Gjaté kontaktit t& drejtpérdrejté me tregtarét,
Komisioneri dhe KShH jané& njohur me pretendimet se policia bashkiake ka larguar vetém
tregtarét q€ i pérkisnin komunitetit rom nga vendi i tregtimit.

Ata pretendojné se policia bashkiake i ka larguar pa té drejté nga tregu duke i diskriminuar
pér shkak t& ngjyrés ndérsa sipas tyre persona t& tjeré jané lejuar t€ tregtojné po né té& njétin
vend. Tregtarét kérkojné qé t’u sigurohet njé vend pér tregtimin e rrobave té& pérdorura.
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Kjo ¢éshtje &shté béré publike edhe né media, ku &éshté pasqyruar protesta e tregtaréve té
komunitetit rom, t& cilét kérkojné qé& bashkia t’ju gjejé njé vend pér tregtimin e produkteve t&
tyre sepse, sipas tyre, tregtimi i rrobave té pérdorura éshté e vetmja e ardhur pér té pérballuar

jetesén.

Marrja e masave pér sistemimin e tregtaréve &shté njé funksion i organeve té geverisjes
vendore 1 pércaktuar n€ nenin 10, pika 3 t& Ligjit Nr. 8652, daté 31.7.2000 “Pér Organizimin
dhe Funksionimin e Qeverisjes Vendore™, ku parashikohet shprehimisht se komunat dhe
bashkité ushtrojné njé séré funksionesh né kuadér té zhvillimit ekonomik vendor, ku
pérfshihet edhe “ngritja dhe funksionimi i tregjeve publike dhe i rrjetit té tregtisé”.

Sa mé lart, né€ mbéshtetje t&€ nenit 1 t& Ligjit Nr. 10 221 daté 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga
diskriminimi” ku parashikohen shkaqet e diskriminimit dhe nga ku komuniteti rom, si njé nga
grupet vulnerabél, hyn né objektin e kétij ligji, nenit 20 g& ndalon diskriminimin né fushén e
t& mirave dhe shérbimeve, duke parashikuar konkretisht né pikén 1 (b) se personi juridik q&
ofron t&€ mira apo shérbime pér publikun “ndalohet té diskriminojé njé person tjetér, i cili
kérkon t'i arrijé ose t'i pérdoré ato duke refuzuar t'i ofrojé njé personi té mira apo shérbime
né ményré té ngjashme, ose me cilési té ngjashme, ose né kushte té ngiashme me ato né té
cilat kéto té mira apo shérbime i ofrohen publikut né pérgjithési” dhe se refuzimi, sipas késaj
pike, pérfshin edhe “situata kur refuzimi né fakt bazohet né shkaget e pérmendura né nenin 1
té kétij ligji, por nga subjekti diskriminues deklarohen shkage té tjera, apo nuk deklarohet
asnjé arsye si shkak i refuzimit” por edhe nenit 11 t& kétij ligji q¢ parashikon martjen e
masave t¢€ pérkohshme dhe t& veganté q& synojné pérshpejtimin e vendosjes reale té barazisé,
kur mungesa e barazisé &shté shkaktuar nga diskriminimi, konsiderohet veprim pozitiv dhe
nuk pérbén diskriminim, si dhe me géllim garantimin e barazisé¢ dhe mosdiskriminimit:

REKOMANDOJME:

1. Té merren masa pér sistemimin e tregtaréve né vende ku ata mund té ushtrojné
aktivitetin tregtar né ményré té barabarté me tregtarét e tjeré.

2. Policia Bashkiake té trajtojé me respekt si dhe né zbatim té detyrimeve ligjore, t& gjithé
tregatrét, pavarésisht komuniteit té cilit i pérkasin, duke shmangur cdo lloj sjellje
diskriminuese ndaj tyre.

Duke besuar ne mirékuptimin dhe bashképunimin Tuaj,
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